— 1 —

教办职成〔2021〕379号

河南省教育厅办公室

关于公布河南省首批现代学徒制示范点
立项建设名单的通知

各省辖市、济源示范区、省直管县(市)教育局，各高等职业学校，

各省属中等职业学校：

根据《河南省教育厅办公室关于开展河南省现代学徒制示范

点建设工作的通知》（教办职成〔2021〕306号）要求，经自主

申报、遴选推荐、专家评审、结果公示，决定立项建设河南职业

技术学院汽车制造与试验技术专业等 30个河南省首批现代学徒

制示范点，现将名单予以公布（见附件），并就有关事宜通知如

下：

一要坚持高阶设计。要牢牢把握现代学徒制核心要素、主要

河南省教育厅办公室文件

— 2 —

内容和发展方向，坚持高标准规划、高质量建设、高水平推进。

要持续深化产教融合校企双元育人，稳步扩大现代学徒制合作企

业数量和学徒规模，系统设计现代学徒制人才培养方案，促进教

育链、人才链与产业链、创新链有效衔接，推动职业教育体系与

劳动就业体系互动发展。

二要坚持系统推进。要对照现代学徒制示范点建设标准，扎

实推进各项建设工作；要聚焦重心、汇集力量在各自的重点方向

形成突破，取得实实在在的建设成果；要坚持系统推进，以示范

专业点建设带动学校整体专业群建设，保证本校现代学徒制培养

比例持续提高。通过示范引领，全面推进我省现代学徒制工作，

确保“十四五”期间，我省职业学校现代学徒制培养比例达到 10%

以上。

三要着力打造特色。各建设单位要力争在招生招工一体化、

标准体系建设、双导师团队建设、教学资源建设、培养模式改革、

管理机制建设等关键环节和重点领域制定和完善相关标准，实现

新突破。要结合学校专业优势，着力在工学交替、岗位成才学徒

培养过程上打造新特色，呈现新亮点，努力培育出具有河南特色

的现代学徒制典型。

现代学徒制示范点项目建设周期原则上为两年，我厅委托河

南省现代学徒制工作专家指导委员会对示范点建设开展业务指

导、组织现代学徒制相关培训与交流活动等。建设期满，省教育

厅将组织专家开展项目验收，验收通过的正式认定为河南省现代

— 3 —

学徒制示范点。对于建设期间工作不力或造成不良影响的，我厅

将取消其示范点建设资格。

附件：河南省现代学徒制示范点立项建设名单

2021年 12月 28日

— 4 —

附 件

河南省现代学徒制示范点立项建设名单

序号 学校 专业 类别

1 河南职业技术学院 汽车制造与试验技术 高职

2 河南农业职业学院 种子生产与经营 高职

3 许昌职业技术学院 数控技术 高职

4 平顶山工业职业技术学院 机电一体化 高职

5 黄河水利职业技术学院 电子信息工程技术 高职

6 河南工业职业技术学院 建筑装饰工程技术 高职

7 河南建筑职业技术学院 工程造价 高职

8 河南质量工程职业学院 工程测量技术 高职

9 漯河职业技术学院 食品加工技术 高职

10 三门峡职业技术学院 旅游管理 高职

11 济源职业技术学院 工程测量技术 高职

12 开封文化艺术职业学院 室内艺术设计 高职

13 河南机电职业学院 汽车制造与试验技术 高职

14 郑州电力高等专科学校 电力系统自动化技术 高职

15 鹤壁职业技术学院 工业机器人技术 高职

16 许昌电气职业学院 电气自动化技术 高职

— 5 —

17 周口职业技术学院 康复治疗技术 高职

18 郑州铁路职业技术学院 眼视光技术 高职

19 商丘医学高等专科学校 药学 高职

20 郑州职业技术学院 药品生物技术 高职

21 河南医学高等专科学校 药品生产技术 高职

22 信阳职业技术学院 新能源汽车技术 高职

23 漯河市第一中等专业学校 汽车运用与维修 中职

24 河南省商务中等职业学校 新能源汽车运用与维修 中职

25 河南省南阳工业学校 机电技术应用 中职

26 河南省工业学校 汽车运用与维修 中职

27 漯河市食品工业中等专业学校 食品生物工艺 中职

28 洛阳铁路信息工程学校 现代通信技术应用 中职

29 河南省水利水电学校 建筑装饰技术 中职

30 郑州市国防科技学校 汽车运用与维修 中职

— 6 —

河南省教育厅办公室 主动公开 2021年 12月 29日印发

	教办职成〔2021〕379号